
УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Мамско -Чуйского района
ЗАВЕДУЮЩИЙ ОТДЕЛОМ - ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР:
Е.А. Карасова
АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ, ТИПОГРАФИИ: 666811,
пос. Мама, ул. Володарского, 21.
Тел: 2-19-06.
Факс: 2-19-06.
E-mail: mamskiy-gornyak@mail.ru
Ссылка на сайт:

E-mail МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района
-ЦРБ»: cbsmama@mail.ru
Точка зрения авторов  публикаций не
обязательно отражает точку зрения Отдела.
В работе с письмами  Отдел  руководствуется
ст. 42 Закона РФ  “О средствах  массовой
информации”.
Ответственность за содержание объявлений
несет рекламодатель.

Цена газеты свободная.
ТИРАЖ - 250  экз.
Газета выходит по вторникам и
пятницам.
Подписано в печать: 18.05.2023 г.
по графику 12.00  час.
фактически  12.00 час.

http://mamzerom.ru

Информационное издание
МКУК «ЦБС Мамско - Чуйского района - ЦРБ»

Пятница, 19 мая 2023 года
№ 36 (9708)

16  стр.  № 36 (9708)  май  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru

 

Читайте
в этом номере:

*   *   *

*   *   *

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
5  мая  2023г.    п. Мама   № 103

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ДНЯ ПРОВЕ-
ДЕНИЯ ПОСЛЕДНЕГО ЗВОНКА В
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА В
2023 ГОДУ

 Во исполнение подпункта «б» пунк-
та 1 Постановления Правительства Иркут-

В администрации района
ской области от 14.10.2011 года № 313-пп
«Об установлении требований и ограни-
чений в сфере розничной продажи алко-
гольной продукции на территории Ир-
кутской области», руководствуясь Уста-
вом муниципального образования Мам-
ско-Чуйского района, администрация
Мамско-Чуского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить дату проведения Пос-
леднего звонка в общеобразовательных
учреждениях, расположенных на терри-
тории муниципального образования
Мамско-Чуйского района:

23 мая 2023 года -  в Мамском город-

ском поселении;
23 мая 2023 года -  в Витимском го-

родском поселении (п.Мусковит);
23 мая 2023 года -  в Луговском город-

ском поселении.
2. Опубликовать настоящее постанов-

ление в районной газете «Мамский гор-
няк» и разместить на официальном сай-
те администрации муниципального об-
разования Мамско-Чуйского района в
сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением поста-
новления оставляю за собой.

 Мэр  муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

Объявление

5, 6 и 7 июня в поликлинике можно будет пройти компьютерную проверку зрения,
измерить внутриглазное давление, подобрать и заказать очки любой сложности.

Запись по телефону: 8-964-120-93-34

Уважаемые жители посёлка Мама!

Это произошло 9 мая в районе раз-
вязки Ушаковского моста, после оконча-
ния салюта в честь празднования Дня
Победы. Собралась большая пробка, и к
инспектору ДПС, который дежурил на
том участке, подбежал взволнованный
мужчина. Он попросил помочь ему со-
проводить беременную жену до роддо-
ма, так как боялся не успеть.

Областные новости
9 мая полицейский помог иркутянке доехать до роддома через огромную пробку

Времени, действительно, было мало.
Сотрудник отдельного батальона ДПС
ГИБДД МУ МВД России «Иркутское»
старший лейтенант полиции Петр Гаври-
лов пересадил семейную пару в патруль-
ный автомобиль и отвез в перинаталь-
ный центр. Полицейский передал бере-
менную медикам и продолжил несение
службы. Через полчаса женщина роди-

ла.
На следующий день супруг иркутян-

ки позвонил в дежурную часть полиции
и поблагодарил Петра Гаврилова. Также
он сообщил о рождении дочери. Девоч-
ку назвали Милана.

ИА «Байкал24»

Уважаемые жители Мамско-Чуйского района!
Поздравляю вас с днем образования района!

За эти годы менялась территория района, его экономическое и социально-куль-
турное развитие. Неизменным оставалось одно – отношение людей к любимому
краю. Мамско-Чуйский район для жителей – не просто место жительства. Это об-
щий дом, объединяющий людей разных судеб, характеров, поколений в единое це-
лое.

С благодарность вспоминаем тех, кто стоял у истоков основания района. Пре-
клоняемся перед земляками, которые сражались на фронтах всех войн, отстаивая
свободу и независимость Родины. Гордимся трудовыми подвигами наших земля-
ков в мирное время.

Желаю всем жителям Мамско-Чуйского района крепкого здоровья, благополу-
чия в семьях, уверенности в завтрашнем дне, успехов в работе!

Мэр Мамско-Чуйского района А.В. Морозов

19 мая - день образования
Мамско-Чуйского района!

Указом Президиума Верховного Совета РСФСР от 19.05.1951 года № 741/
5, решением Иркутского областного Совета депутатов трудящихся от
25.05.1951 года № 448 из части территории Бодайбинского и Киренского рай-
онов был образован Мамско-Чуйский район с центром - р.п. Мама.

Уважаемые земляки!
Искренне поздравляю всех вас с 72 – ой годовщиной со дня образования

Мамско-Чуйского района!
Этот праздник, ставший уже традиционным, позволяет нам вновь и вновь обра-

титься к истории славной Мамской земли, вспоминать добрым словом тех, кто
прославил ее своим трудом, своим творчеством, своими подвигами на полях сра-
жений.

Желаю всем жителям района хранить все хорошее, что есть в вашей жизни,
приумножить мгновения радости, чтобы удача и вдохновение были верными спут-
никами во всех начинаниях, а здоровье и благополучие – в повседневной жизни!
Счастья, добра и плодотворной работы на благо нашего района!

Глава Мамского городского поселения   В.Ф. Шпет

*   *   *

19 мая - День образования
Мамско-Чуйского района:

Мой край, суровый
и безбрежный,
Ты жив,
судьбе наперекор!

2 стр.

Культура:

«Сибиряночки» в
фестивале областного
конкурса «Весна
Победы»

3 стр.

Фоторепортаж
Павла Чупакова:

Концерт в Детской
музыкальной школе
«Семья - как семь нот»

4-5 стр.



2  стр.  № 36 (9708)  май  2023 г.      «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru     № 36 (9708)  май  2023 г.   «Мамский горняк»  15 стр.

Администрация  Мамского городско-
го поселения объявляет  конкурс на за-
мещение  вакантной   должности  дирек-
тора муниципального унитарного пред-
приятия «Мамское жилищное комму-
нальное хозяйство» (МУП «Мамское
ЖКХ»)

1. Требования, предъявляемые  к  пре-
тенденту на замещение должности дирек-
тора МУП «Мамское ЖКХ»:

- гражданство Российской Федера-
ции;

- достижение возраста 18 лет;
- владение государственным языком

Российской Федерации;
- наличие высшего образования (тех-

ническое или инженерно-экономичес-
кое) и опыт работы на руководящих дол-
жностях в соответствующей профилю
предприятия отрасли.

2. Гражданину Российской Федера-
ции,  изъявившему желание участвовать
в конкурсе, необходимо представить сле-
дующие документы:

1) личное заявление;
2) собственноручно  заполненную  и

подписанную анкету установленной

Объявление
о приеме документов для участия в конкурсе на замещение

вакантной должности директора муниципального унитарного
предприятия «Мамское жилищное коммунальное хозяйство»

(МУП «Мамское ЖКХ»)

К сведению населения

формы, с приложением фотографии;
3) копию  паспорта  или  заменяюще-

го  его документа (соответствующий до-
кумент предъявляется лично по прибы-
тии на конкурс);

4) документы, подтверждающие     не-
обходимое   профессиональное образо-
вание, стаж работы и квалификацию:

а) копию  трудовой  книжки или  иные
документы, подтверждающие трудовую
(служебную) деятельность гражданина;

б) копии документов о профессио-
нальном  образовании,  а  также  по же-
ланию  гражданина  -  о дополнительном
профессиональном образовании,  о при-
своении ученой степени,  ученого зва-
ния,  заверенные  нотариально  или кад-
ровыми службами по месту работы
(службы);

5) документ об отсутствии у гражда-
нина заболевания,  препятствующего
осуществление деятельности на руково-
дящей должности.

3. Гражданин не допускается к учас-
тию  в  конкурсе  в  связи с:

1) несоответствием   квалификацион-
ным   требованиям  к  должности дирек-

тора МУП «Мамское ЖКХ»;
2)  наличием заболевания, препят-

ствующего осуществление деятельности
на руководящей должности;

3) представления  подложных  доку-
ментов или заведомо ложных сведений.

4. Место и время приема докумен-
тов:

Документы, указанные в пункте 2
настоящего объявления, представляются
в администрацию Мамского городского
поселения в течение 20 дней со дня опуб-
ликования объявления об их приеме.

Документы принимаются по адресу:
ул. Первомайская, 10 (второй этаж), ка-
бинет № 1, с 10:00 до 12:00 час. и с 13:00
до 17:00 час. во все рабочие дни недели.

Несвоевременное представление  до-
кументов,  представление  их  не  в пол-
ном объеме или с нарушением правил
оформления являются основанием для
отказа гражданину в их приеме.

5. За разъяснениями по всем вопро-
сам проведения конкурса  обращаться в
администрацию Мамского городского
поселения по телефону 2-18-17.

15.05.2023 г. №139
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ ОТМЕНЕ РЕЖИМА ФУНКЦИ-
ОНИРОВАНИЯ «ПОВЫШЕННАЯ ГО-
ТОВНОСТЬ» ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬ-
НОГО ЗВЕНА ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
ПОДСИСТЕМЫ ЕДИНОЙ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ПРЕДУП-
РЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИЧРЕЗ-
ВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ МАМСКО-
ГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В соответствии Федеральным зако-
ном Российской Федерации от 21.12.1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановлением Пра-

В администрации Мамского городского поселения

вительства РФ от 30.12.2003 года № 794
"О единой государственной системе пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций". В связи с наличием не-
обходимого, требуемого запаса топлива
(угля каменного) на теплоисточниках рп.
Мама до конца отопительного периода
2022-2023 гг., на основании акта провер-
ки наличия топлива (угля) на теплоисточ-
никах и складах рп. Мама от 15 мая 2023
г., в связи с установлением устойчивой
положительной среднесуточной темпе-
ратуры наружного воздуха, руководству-
ясь Уставом Мамского муниципального
образования, администрация Мамского
городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Перевести силы и средства муни-

ципального звена территориальной под-
системы единой государственной систе-
мы предупреждения и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций на территории Мам-
ского городского поселения в режим
функционирования «Повседневная го-
товность» с 08:00 часов 16 мая 2023 года.

2. Ведущему специалисту ГО и ЧС,
пожарной безопасности администрации
Мамского городского поселения проин-

формировать население и дежурные
силы постоянной готовности об отмене
режима функционирования «Повышен-
ная готовность».

3. Постановление администрации
Мамского городского поселения от
21.12.2022 г. №309 "О введении режима
функционирования "Повышенная готов-
ность" для муниципального звена терри-
ториальной подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций
Мамского городского поселения" при-
знать утратившим силу.

4. Постановление администрации
Мамского городского поселения от
11.01.2023 г. №1 "О внесении изменений
в постановление администрации Мамс-
кого городского поселения от 21.12.2022
г. №309" признать утратившим силу.

5. Опубликовать настоящее постанов-
ление в установленном порядке.

6. Постановление вступает в силу с
момента его подписания

7. Контроль за исполнением настоя-
щего постановления оставляю за собой.

Глава поселения В.Ф. Шпет

19 мая Мамско-Чуйский район отме-
чает 72 года со Дня своего образования.

«Мой край, суровый и безбрежный, Ты
жив, судьбе наперекор, В туманной дымке
безмятежной, как остров в океане гор!», -
эти строки из стихотворения нашей талант-
ливой землячки Елены Гаращук, которые она
написала в далеком 1996 году о нашем Мам-
ско-Чуйском районе, сегодня кажутся осо-
бенно актуальными. В те годы становления
новой России наш край, как, впрочем, и мно-
гие другие муниципальные образования с
монопромышленной структурой, действи-
тельно, был поставлен на грань выживания.
Как сказал один областной журналист, по-
бывавший в нашем районе: «Высокоразви-
тая цивилизация, созданная на Маме усили-
ями нескольких поколений людей, подобно
древней Атлантиде, не выдержав новых эко-
номических реалий, стала уходить «на дно».

История «Мамской Атлантиды» берёт
свое начало еще с ХVII века. Первооткры-
вателем слюдяных сокровищ считается ка-
зак Петрушка Дураков, который и привез
первые образцы слюды якутскому воеводе.
1689 год горняки и геологи Мамы берут за
точку отсчета истории слюдяного промысла
в Витимо-Мамской тайге. После Октябрьс-
кой революции в 1926 году на Мамскую зем-
лю прибыл отряд геологов Геолкома, воз-
главляемый геологом Даниилом Тимофееви-
чем Мишаревым. В те годы, весь громад-
ный бассейн реки Мамы, с ее многочислен-
ными притоками, был совершенно безлюден.
Все работы пришлось начинать, что называ-
ется, с нуля. Прокладывались первые тропы
по кручам Мамских гольцов, ставились пер-
вые палатки и домики вблизи найденных слю-
доносных жил, ставших прообразами первых
рудничных поселков.

Проведенные геологические работы на
мамском месторождении слюды-мусковит
позволили академику А.Е. Ферсману сделать
пророческое заключение: «Совершенно ис-
ключительный интерес представляет откры-
тие у нас в Сибири значительного района,
богатого слюдяными жилами в области Ви-
тимского и Мамского нагорья. Исключитель-
ные качества этой слюды, значительная ве-
личина листов и грандиозность запасов зас-
тавляют говорить о Мамско-Чуйском райо-

19 мая – День образования Мамско-Чуйского района

Мой край, суровый и безбрежный,
Ты жив, судьбе наперекор!

не, как о районе мирового значения, с ог-
ромным будущим».

Придавая большое значение развитию
слюдодобычи на Мамском месторождении,
Указом Президиума Верховного Совета
РСФСР от 19 мая 1951 года был образован
Мамско-Чуйский район за счет части Бодай-
бинского и Киренского районов Иркутской
области. До 80% мусковита в Союзе добы-
валось именно в Мамско-Чуйском районе.
Это и сформировало статус основного мус-
ковитодобывающего предприятия ГОК
«Мамслюда» как градообразующего. Соци-
альное развитие района полностью опреде-
лялось финансовым состоянием ГОК «Мам-
слюда». За период работы комбината в райо-
не была организована инфраструктура 12
населенных пунктов – базовых поселков под-
разделений комбината, в которых 75% жило-
го фонда было полностью благоустроено. В
районном центре были расположены управ-
ления основных предприятий: ордена Тру-
дового Красного знамени горно-обогати-
тельного комбината (ГОК) «Мамслюда» Ми-
нистерства промстройматериалов и Ордена
Октябрьской Революции Мамско-Чуйская
комплексная геологоразведочная экспедиция
Министерства геологии СССР.

Интенсивная добыча мусковита произво-
дилась до 1985 года. В 1970-1980 годы ГОК
«Мамслюда» ежегодно добывал около 10 000
т. забойного сырца-мусковита. Максималь-
ное количество исходного сырья было полу-
чено в 1975 году - 14,8 тыс. тонн. Затем спрос
на слюду стал неуклонно снижаться.

Кризис 90-х привел к тому, что многие
промышленные производства в стране пе-
рестали существовать, и спрос на слюду рез-
ко упал. На нашем районе  это сказалось осо-
бенно сильно - градообразующие предпри-
ятия, связанные в основном с добычей и об-
работкой слюды, оказались банкротами.

Постепенно Мамско-Чуйский район стал
приходить в упадок. Поселки района ветша-
ли, жилищный фонд и инфраструктура из-
нашивались. Люди стали покидать некогда
перспективный район. Были расселены и зак-
рыты поселки Согдиондон и Горно –Чуйс-
кий, Чуя. Еще несколько поселков оказались
на грани прекращения существования.

Как-то грустно становится от этих фак-

тов, однако наш район по-прежнему жив судь-
бе наперекор. В наших учреждениях куль-
туры бережно сохраняются и передаются
молодой смене культурные традиции. Мам-
ская земля всегда была богата своими талан-
тливыми людьми. Наше продолжение – наши
дети сегодня успешно участвуют в област-
ных и всероссийских творческих конкурсах.
Музыкальная школа п. Мама, районный Дом
детского творчества и РКДЦ «Победа» вос-
питывают в молодом поколении любовь к
прекрасному. Благодаря детско-юношеской
спортивной школе, крепки спортивные тра-
диции.

А пока плохо развивается промышлен-
ность, Мамско-Чуйский район обладает сво-
им главным богатством – экологически чис-
той окружающей средой. Наша «маленькая
Швейцария» перспективна для развития ту-
ризма: привлекательная природная среда,
промысловая охота и рыбалка, благоприят-
ная экология. И отдельные любители экст-
ремального туризма посещают наш край.

Чтобы возродить наш район важно на
государственном уровне прилагать усилия
для возобновления добычи слюды на Маме.
Первой ласточкой в этом направлении мож-
но считать то, что  на нашей территории ра-
ботает предприятие ООО "АЛЬЯНССТ-
РОЙРЕСУРС», которое имеет лицензии на
разведку добычу слюды мусковит. Предпри-
ятие базируется в районе п. Колотовка, и, по
словам мэра Мамско-Чуйского района Алек-
сея Морозова, в мае этого года предприятие
планирует уже заняться промышленной до-
бычей слюды. Все соответствующие доку-
менты и мощности у них есть. Рассчитываем
на это предприятие, будет нормально рабо-
тать, - сказал мэр района Алексей Морозов.

Празднование Дня района - это прекрас-
ная традиция, благодаря которой жители
нашего края объединяются, чтобы выразить
чувства любви к своей малой родине. Мы
вместе готовимся к этому замечательному
событию, перелистываем страницы истории
нашего района и говорим: «Это наша земля
и нам здесь жить!».

Евгения Карасова



14  стр.  № 36 (9708)  май   2023 г.     «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru      № 36 (9708)  май  2023 г.   «Мамский горняк»  3 стр.

Победить наркоманию может
только сильное, здоровое общество, с
развитой и современной экономикой,
крепким вооружением, высокой куль-
турой, передовым образованием.

Указом Президента РФ от 23 ноября
2020 года № 733 утверждена «Стратегия»
государственной антинаркотической по-
литики РФ на период до 2030 года, в кото-
рой определено, что профилактика и ра-
нее выявление незаконного потребления
наркотиков осуществляется путем орга-
низации сотрудничества со СМИ по воп-
росам антинаркотической пропаганды,
направленного на повышение уровня
осведомленности граждан, в первую оче-
редь несовершеннолетних и их родите-
лей, о рисках, связанных с незаконным
потреблением наркотиков и последстви-
ях такого потребления (п.14 «Страте-
гии»). Антинаркотическая пропаганда,
пропаганда здорового образа жизни, в
том числе физической культуры и
спорта, направленная на формирование
в обществе негативного отношения к нар-
комании. К основным целям антинарко-
тической пропаганды относятся:

- создание в информационно-теле-
коммуникационном пространстве пра-
вового поля, направленного на профи-
лактику наркомании и наркопреступно-

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 мая 2023 года   п. Мама № 106

О СНЯТИИ РЕЖИМА ФУНКЦИО-
НИРОВАНИЯ «ПОВЫШЕННАЯ ГО-
ТОВНОСТЬ» НА ТЕРРИТОРИИ МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАМСКО-ЧУЙСКОГО РАЙОНА

В соответствии Федеральным зако-
ном Российской Федерации от 21.12.1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года №

В администрации района

131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Постановлением Пра-
вительства РФ от 30.12.2003 года № 794

"О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций", на основании акта
проверки наличия топлива (угля) на теп-
лоисточниках и складах р.п. Мама от
15.05.2023 года, руководствуясь Уставом
муниципального образования Мамско-
Чуйского района, администрация Мам-
ско-Чуйского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Снять режим функционирования
«Повышенная готовность» для террито-
риальной подсистемы единой государ-
ственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций на

территории Мамско-Чуйского  района с
09.00 час. 16 мая 2023 года.

2. Действие постановления админис-
трации Мамско - Чуйского района  от 4
апреля 2023 года № 71 «Об установлении
режима функционирования «Повышен-
ная готовность» на территории муници-
пального образования Мамско-Чуйско-
го района  признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постанов-
ление в районной газете «Мамский гор-
няк и разместить на официальном сайте
администрации Мамско-Чуйского райо-
на.

4. Контроль исполнения настоящего
распоряжения оставляю за собой.

Мэр муниципального образования
Мамско-Чуйского района

А.В. Морозов

Отделение полиции (дислокация рп. Мама)
МО МВД России «Бодайбинский» информирует:

Риски, связанные с незаконным потреблением
наркотиков и последствия такого потребления

сти;
- аккумулирование у населе-

ния антинаркотических устано-
вок, распространение моделей
здорового образа жизни, а также
созидательной, духовно-нрав-
ственной, просвещенной культу-
ры в обществе;

- привлечение внимания мак-
симального числа государствен-
ных структур и негосударствен-
ных формирований;

- профилактика наркомании в
образовательной среде, выявле-
ние потребителей наркотиков
среди обучающихся, как состав-
ная часть процесса профилакти-
ки наркомании среди подростков
и молодежи;

- мониторинг общественного мнения
по проблемам предупреждения нарко-
мании и борьбы с незаконным оборо-
том наркотиков;

- выявление и пресечение функцио-
нирования в интернете ресурсов, исполь-
зуемых для пропаганды и распростране-
ния наркотиков;

- участие волонтеров в реализации
антинаркотической политики государ-
ства.

Риски и последствия потребления

наркотиков, связанные с незаконным по-
треблением и распространением нарко-
тиков  влечет за собой уголовное наказа-
ние. Последствия такого потребления
влекут за собой распространение болез-
ней, связанных с иммунодефицитом и
ВИЧ-инфекциями, венерическими бо-
лезнями, суицидальными попыткам и так
далее.

Зам. начальника ОП
(дислокация рп. Мама)

МО МВД России «Бодайбинский»,
майор полиции А.А. Бармин

Поздравляем!

Моя бабуля дорогая,
Тебе я в этот юбилей

Большого счастья пожелаю,
Здорова будь и не болей!

Почаще ярко улыбайся
И не печалься никогда,

Ну и, конечно, добивайся
Всех целей в жизни без труда!

Внучка Катя, город Иркутск

Поздравляю дорогую бабушку Людмилу Георгиевну Маркову
с юбилеем!

В Иркутской области завершился
VII областной фестиваль детского и
юношеского творчества «Весна Побе-
ды», посвященный 78-й годовщине По-
беды в Великой Отечественной войне.

Мероприятие проводилось с февра-
ля по май в два этапа – муниципальный
и региональный. Жюри фестиваля отби-
рало лучшие номера по видеоматериа-
лам, присланным от муниципалитетов.
Всего в региональном этапе фестиваля
приняли участие около 170 детей. Луч-
шие исполнители и коллективы получи-
ли право выступить на итоговом гала-
концерте фестиваля «Весна Победы», а
их педагогам были вручены благодар-
ственные письма Губернатора Иркутс-
кой области И.И. Кобзева.

Почетными гостями на гала-концер-
те по традиции стали представители ве-
теранских организаций региона, также
семьи мобилизованных и участники спе-
циальной военной операции.

В региональном фестивале детского
и юношеского творчества «Весна Побе-
ды» приняли участие 162 конкурсанта из
17 муниципальных образований Иркут-
ской области.

На гала-концерте в Иркутском облас-
тном театре юного зрителя им. А.Вам-
пилова 15 мая 2023 года состоялось на-
граждение победителей и лауреатов фе-
стиваля.

«Сибиряночки» в финале областного конкурса
"Весна Победы"

Культура

Мамско-Чуйский район в числе лау-
реатов представили вокальный коллектив
Детской музыкальной школы п.Мама
«Сибиряночка» (Коробицына Влада,
Ловушкина Вероника, Маркова Анаста-
сия, Прилепо Эмилия, Терещенко Вар-
вара, Шафигулина Доминика, Шафигу-
лина Анна, Щербакова Алина) (лауреат
II степени) и исполнительница вокально-
го номера Шафигулина Доминика (лау-
реат III степени), руководитель - Мурын-
кина Татьяна Владимировна. Также на
фото – Романова (Овчинникова) Яна,

выпускница Детской музыкальной шко-
лы п.Мама, а теперь – высококвалифи-
цированный педагог государственного
бюджетного учреждения дополнительно-
го образования Иркутской области
«Центр развития творчества детей и юно-
шества «Узорочье».

По информации телеграм-канала
"Администрация

Мамско-Чуйского района"



4  стр.  № 36 (9708)  май   2023 г.     «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru      № 36 (9708)  май  2023 г.   «Мамский горняк»  13 стр.

8 крупнейших предприятий Иркутс-
кой области участвуют в пилотном про-
екте СФР по предупреждению профес-
сиональных заболеваний и созданию си-
стемы мониторинга состояния здоровья
работников. Среди них — предприятия
авиационной, металлургической, транс-
портной, лесозаготовительной промыш-
ленности.

Главная цель — выявить у работни-
ков ранние признаки заболеваний и вов-
ремя провести необходимую терапию.

СФР по Иркутской области информирует:

8 работодателей Иркутской области участвуют в
пилоте СФР по профилактике профзаболеваний

На профилактическое лечение за счет
фонда сотрудников направляют в реаби-
литационные центры СФР.

«Региональное Отделение СФР фи-
нансирует оздоровление работников в
реабилитационных центрах Фонда, про-
езд к месту лечения и обратно, дополни-
тельный отпуск на период прохождения
курса профилактики, медицинский ос-
мотр. Уверена, новый пилотный проект
позволит сохранить и улучшить здоровье
сотрудников», — сообщила заместитель

управляющего ОСФР по Иркутской об-
ласти Ольга Сафонова.

ОСФР по Иркутской области прини-
мает участие в ежегодной выставке «Мир
семьи. Страна детства», которая прово-
дится в выставочном комплексе Сибэкс-
поцентра с 15 по 17 мая.

Выставка приурочена к Международ-
ному дню семьи и проходит под девизом
«Крепкая семья – крепкая Россия». В
рамках мероприятия пройдут круглые
столы, семинары, тренинги, мастер-клас-
сы, фестивали и конкурсы.

Посетители могут узнать от специа-
листов фонда, как получить ежемесяч-
ную выплату из средств материнского

Специалисты ОСФР по Иркутской области
консультируют граждан на региональной выставке

«Мир семьи. Страна детства»
(семейного) капитала, заменить или вос-
становить СНИЛС, а также проконсуль-
тироваться по вопросам выплаты едино-
го пособия семьям с детьми и беремен-
ным женщинам, вставшим на учёт в ран-
ние сроки, назначения и выплаты посо-
бий в связи с временной нетрудоспособ-
ностью и материнством работающим
гражданам, обеспечения граждан с ин-
валидностью техническими средствами
реабилитации, протезно-ортопедически-
ми изделиями и путевками на санатор-
но-курортное лечение.

Напомним, выставка организована
министерством социального развития,
опеки и попечительства Иркутской об-
ласти и проходит ежегодно. ОСФР по
Иркутской области является постоянным
партнером мероприятия.

Все три дня работы выставки экспер-
ты Отделения СФР по Иркутской облас-
ти ждут вас в 1-ом павильоне выставоч-
ного центра Сибэкспоцентр в консульта-
ционной площадке № С19 с 10 до 17 ча-
сов. Адрес проведения выставки: Ир-
кутск, Байкальская, 253а.

Социальный вестник

8 мая прошло торжественное собрание, посвящен-
ное Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945
гг. в концертном зале МКУК РКДЦ «Победа» для тру-
жеников тыла и граждан, имеющих статус дети войны.

Ветеранов поздравили мэр Мамско-Чуйского рай-
она А.В. Морозов, председатель районного Совета ве-
теранов В.В. Сильченко. Творческие коллективы
МКУК РКДЦ «Победа» представили  концертную про-
грамму, после которой гости вечера были приглаше-
ны на чаепитие. Тёплые поздравления, которые зву-
чали в этот день, воспоминания, военные песни тре-
вожили души присутствующих до слёз.

ОГБУ «УСЗСОН по Мамско-Чуйскому району»

Встреча Памяти

В субботу, 13 мая, в Детской музыкальной школе п. Мама прошел концерт "Семья - как семь
нот", посвященный международному дню семей (International Day of Families). В концерте приня-
ли участие от мала до велика с музыкальными и танцевальными номерами, которые были тепло
встречены публикой и горячо поддержаны аплодисментами.

Фоторепортаж Павла Чупакова

Концерт в Детской музыкальной школе
«Семья - как семь нот»



12  стр.  № 36 (9708)  май   2023 г.     «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru      № 36 (9708)  май  2023 г.   «Мамский горняк»  5 стр.

ОГБУ «Управление социальной за-
щиты и социального обслуживания на-
селения по Мамско-Чуйскому району»
в рамках организационного социально-
го партнёрства с дошкольными обра-
зовательными организациями поселка
Мама (МКДОУ детский сад общеразви-
вающего вида «Теремок» и МКДОУ дет-
ский сад «Родничок»), была организо-
вана работа с воспитателями по при-
влечению детей дошкольного возраста
в изготовлении праздничных – поздра-
вительных открыток ко Дню Победы
для тружеников тыла и граждан по-
жилого возраста, которым присвоен
статус дети войны.

Открытки вручались получателям со-
циальных услуг, состоящих на обслуживании в отделе-
нии социального обслуживания на дому, труженикам
тыла района.

На территории Мамско-Чуйского района прожива-
ет 6 тружеников тыла, из них 3 человека состоят на об-
служивании в отделении социального обслуживания на
дому граждан пожилого возраста и инвалидов; имею-
щих статус дети войны - 133 человека, из них, 40 человек
состоят на обслуживании в отделении социального об-
служивания на дому.

3 мая состоялось совместное мероприятие для тру-
жеников тыла и граждан, имеющих статус дети войны в
МКУК «ЦБС Мамско-Чуйского района – центральная
районная библиотека». Присутствующие почтили па-
мять погибших минутой молчания. Гостями меропри-
ятия были мэр Мамско-Чуйского района А.В. Моро-
зов, глава Мамского городского поселения В.Ф. Шпет,
которые выступили с теплыми поздравительными сло-
вами. Сотрудники ОГБУ «УСЗСОН по Мамско-Чуйс-
кому району» поздравили присутствующих с праздни-
ком и вручили подарки приглашенным.

С небольшой концертной программой пришли по-
здравить дети Детской музыкальной школы и дети круж-
ка районного Дома детского творчества. Сотрудники
библиотеки, ведущие вечера, напомнили историю рай-
она в годы Великой Отечественной войны, провели оп-
рос воспоминаний каждого присутствующего, где и как
застало их известие о начале и конце войны. Память
этих людей преклонного возраста, украшенных седина-
ми, хранит страшные, трагические и, одновременно, ге-

Социальный вестник

Связь поколений

роические события. Невозможно забыть то, что им пришлось пе-
режить: страх, голод, потери, усталость, а еще беспомощность, зло-
бу, боль… Но их поддерживала вера в общее правое дело, ощуще-
ние связи со многими другими людьми, которые испытывали такие
же чувства, общая судьба и любовь к своей Родине, к жизни.

Праздничную атмосферу радости «со слезами на глазах» гости,
и участники унесли в свои дома и семьи.

ОГБУ «УСЗСОН по Мамско-Чуйскому району»

Общество

В дни празднования Последнего звонка в Иркутской области ограничат розничную продажу алкоголя. Запрет будет
действовать с 08:00 до 23:00 в даты проведения последних звонков, которые определят органы местного самоуправления
муниципальных образований региона. Ограничения не распространяются на объекты общественного питания, сообща-
ет пресс-служба правительства Иркутской области.

Продажа алкоголя, включая пиво и пивные напитки, в дни запретов является административным правонарушением и
наказывается штрафом. Для должностных лиц он составляет от 20 до 40 тысяч рублей, для юрлиц – от 100 до 300 тысяч
рублей.

IRK.ru

Продажу алкоголя ограничат в Иркутской области в дни празднования
Последнего звонка

Фоторепортаж Павла Чупакова

Больше фотографий можно увидеть на наших информационных ресурсах в сети Интернет: на официальном сай-
те газеты «МГ» - http://mamzerom.ru, а также в социальной сети «Одноклассники» на странице «Мамский горняк»



6  стр.  № 36 (9708)  май  2023 г.  «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru     № 36 (9708)  май  2023 г.   «Мамский горняк»  11 стр.

21.55 Karate Combat 2023. Трансляция из

США (16+).

22.55 Футбол. Турнир развития УЕФА.

Россия - Казахстан. Прямая трансляция

из Волгограда.

00.55 Гандбол. Чемпионат России.

OLIMPBET Суперлига. Мужчины. Фи-

нал. Прямая трансляция.

02.35 Футбол. Кубок Турции. 1/2 финала.

"Фенербахче" - "Сивасспор". Прямая

трансляция.

03.30 Все на Матч! Прямой эфир.

04.25 "География спорта. Уват" (12+).

04.55 Футбол. Чемпионат мира. Моло-

дёжные сборные. Бразилия - Доминикан-

ская Республика. Прямая трансляция из

Аргентины.

07.00 Новости (0+).

07.05 Хоккей. Чемпионат мира. Финлян-

дия - Дания. Трансляция из Финляндии

(0+).

09.15 Бадминтон. Чемпионат мира среди

смешанных команд. Трансляция из Ки-

тая (0+).

Четверг, 25 мая

11.00 "Лучшие из лучших" (12+).

12.00 Новости.

12.05 Все на Матч! Прямой эфир.

15.00 Новости.

15.05 Специальный репортаж (12+).

15.25 Бокс. Bare Knuckle FC. Хьюстон

Александр против Джереми Смита.

Трансляция из США (16+).

16.55 Лёгкая атлетика. Командный чем-

пионат России. Прямая трансляция из

Сочи.

19.35 Автоспорт. G-Drive Российская се-

рия кольцевых гонок. Трансляция из

Смоленска (0+).

20.05 Новости.

20.10 Все на Матч! Прямой эфир.

21.15 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-

ла. Прямая трансляция из Латвии.

23.40 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-

ла. Трансляция из Финляндии (0+).

01.15 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-

ла. Прямая трансляция из Латвии.

03.40 Смешанные единоборства. АСА.

Владимир Егоян против Каната Келдибе-

кова. Прямая трансляция из Ростова-на-

Дону.

05.30 Все на Матч! Прямой эфир.

06.30 Автоспорт. G-Drive Российская се-

рия кольцевых гонок. Трансляция из

Смоленска (0+).

07.00 Новости (0+).

07.05 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-

ла. Трансляция из Финляндии (0+).

09.15 Лёгкая атлетика. Командный чем-

пионат России. Трансляция из Сочи (0+).

Пятница, 26 мая

11.00 "Лучшие из лучших" (12+).

12.00 Новости.

12.05 Все на Матч! Прямой эфир.

15.00 Новости.

15.05 "Небесная грация" (0+).

15.25 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-

ла. Трансляция из Финляндии (0+).

17.35 "Лица страны. Светлана Кулакова"

(12+).

17.55 Новости.

18.00 "Есть тема!" Прямой эфир.

19.20 "Вы это видели" (12+).

20.00 Новости.

20.05 Все на Матч! Прямой эфир.

20.30 Смешанные единоборства. One FC.

Прямая трансляция из Таиланда.

22.30 Все на Матч! Прямой эфир.

22.55 Футбол. МЕЛБЕТ-Первая Лига.

"Алания" (Владикавказ) - "Балтика" (Ка-

лининградская область). Прямая транс-

ляция.

00.55 Фехтование. Международный тур-

нир "Московская сабля". Женщины.

Прямая трансляция из Москвы.

01.50 Новости.

01.55 Все на Матч! Прямой эфир.

02.40 Футбол. Чемпионат Италии. Прямая

трансляция.

04.45 Все на Матч! Прямой эфир.

04.55 Футбол. Чемпионат мира. Моло-

дёжные сборные. Новая Зеландия - Ар-

гентина. Прямая трансляция из Аргенти-

ны.

07.00 Новости (0+).

07.05 Хоккей. Чемпионат мира. 1/4 фина-

ла. Трансляция из Латвии (0+).

09.15 Лёгкая атлетика. Командный чем-

пионат России. Трансляция из Сочи (0+).

Суббота, 27 мая

11.00 "Третий тайм" (12+).

11.30 "География спорта. Уват" (12+).

12.00 Новости.

12.05 Все на Матч! Прямой эфир.

15.00 Новости.

15.05 "Команда МАТЧ". Анимационный

сериал (0+).

15.25 "РецепТура" (0+).

15.55 Хоккей. "Кубок будущего". Россия

(U20) - Белоруссия (U20). Прямая транс-

ляция из Белоруссии.

18.20 Все на Матч! Прямой эфир.

19.15 Хоккей. Чемпионат мира. 1/2 фина-

ла. Прямая трансляция из Финляндии.

21.40 Футбол. Чемпионат Германии.

"Кёльн" - "Бавария". Прямая трансляция.

23.30 Все на Матч! Прямой эфир.

23.45 Футбол. МИР Российская Премьер-

Лига. "Краснодар" - ЦСКА. Прямая

трансляция.

02.00 Все на Матч! Прямой эфир.

02.40 Футбол. Чемпионат Италии. Прямая

трансляция.

04.45 Все на Матч! Прямой эфир.

04.55 Футбол. Чемпионат мира. Моло-

дёжные сборные. Колумбия - Сенегал.

Прямая трансляция из Аргентины.

07.00 Новости (0+).

07.05 Хоккей. Чемпионат мира. 1/2 фина-

ла. Трансляция из Финляндии (0+).

09.15 Баскетбол 3х3. Winline Чемпионат

России. Трансляция из Москвы (0+).

Воскресенье, 28 мая

11.00 "Всё о главном" (12+).

11.30 Автоспорт. G-Drive Российская се-

рия кольцевых гонок. Трансляция из

Смоленска (0+).

12.00 Новости.

12.05 Все на Матч! Прямой эфир.

13.25 Регби. PARI Чемпионат России.

"Красный Яр" (Красноярск) - "Химик"

(Дзержинск). Прямая трансляция.

15.25 Хоккей. Чемпионат мира. 1/2 фина-

ла. Трансляция из Финляндии (0+).

17.35 Новости.

17.40 Все на Матч! Прямой эфир.

18.25 Футбол. Суперлига. Женщины.

ЦСКА - "Зенит" (Санкт-Петербург). Пря-

мая трансляция.

20.30 Новости.

20.35 Все на Матч! Прямой эфир.

21.00 Футбол. МИР Российская Премьер-

Лига. "Динамо" (Москва) - "Локомотив"

(Москва). Прямая трансляция.

23.30 После футбола с Георгием Чердан-

цевым.

01.15 Хоккей. Чемпионат мира. Финал.

Прямая трансляция из Финляндии.

03.45 Все на Матч! Прямой эфир.

04.55 Футбол. Чемпионат мира. Моло-

дёжные сборные. Гондурас - Франция.

Прямая трансляция из Аргентины.

07.00 Новости (0+).

07.05 Хоккей. Чемпионат мира. Матч за

3-е место. Трансляция из Финляндии (0+).

09.15 Баскетбол 3х3. Winline Чемпионат

России. Трансляция из Москвы (0+).

Этот девиз знаком, пожалуй, по-
чти каждому из нас. Нормы ГТО сда-
вали еще советские школьники, а с
2014 года пройти спортивные испы-
тания может любой желающий.  С 23
марта 2023 года в России изменились
правила сдачи ГТО. Были обновлены
возрастные ступени программы – те-
перь их стало 18.

Новые ступени и нормы ГТО:
• 1 ступень – от 6 до 7 лет;
• 2 ступень – от 8 до 9 лет;
• 3 ступень – от 10 до 11 лет;
• 4 ступень – от 12 до 13 лет;
• 5 ступень – от 14 до 15 лет;
• 6 ступень – от 16 до 17 лет;
• 7 ступень – от 18 до 19 лет;
• 8 ступень – от 20 до 24 лет;
• 9 ступень – от 25 до 29 лет;
• 10 ступень – от 30 до 34 лет;
• 11 ступень – от 35 до 39 лет;
• 12 ступень – от 40 до 44 лет;
• 13 ступень – от 45 до 49 лет;
• 14 ступень – от 50 до 54 лет;
• 15 ступень – от 55 до 59 лет;
• 16 ступень – от 60 до 64 лет;
• 17 ступень – от 65 до 69 лет;
• 18 ступень – от 70 и старше.

Всероссийский физкультурно-
спортивный комплекс ГТО – програм-
ма, нацеленная на развитие массового
спорта и оздоровление нации. Чтобы
получить заветный значок ГТО, участни-
кам нужно выполнить упражнения раз-
ных уровней сложности, уложившись в
нормативы. Знаков отличия всего три:
золотой, серебряный и бронзовый.

Сейчас количество нормативов
уменьшилось  с 8 до 6. Обязательным
остается  4 испытания на определение:
скоростных возможностей, выносливо-
сти, скоростно-силовых возможностей и
гибкости, а также 2 испытания по выбо-
ру: координационные возможности,
прикладные навыки. Проанализировав
новые нормативы ВФСК «ГТО», можно
отметить, что они стали более щадящие,
приближенные к реальности, выполне-
ние возможно любому желающему.

Программа ГТО пользуется большой
популярностью среди студентов и школь-
ников, готовящихся к поступлению в вуз.
Заветный  значок дает им много плюсов.
Абитуриенты, успешно сдавшие нормы
ГТО, могут рассчитывать на дополни-
тельные баллы при подаче документов в

Новости образования Мамско-Чуйского района

"Готов к труду и обороне"

университет.
В 2023 году на территории Мамско-

Чуйского района был проведен Зимний
фестиваль  ВФСК «ГТО» среди обучаю-
щихся школ района, а также Зимний фе-
стиваль ВФСК «ГТО» среди  образова-
тельных организаций Мамско-Чуйского
района, приуроченный к Году Педагога
и наставника.

15 мая 2023 года в Мамской, Луговс-
кой  средних  общеобразовательных шко-
лах прошло торжественное  вручение
знаков  ВФСК «ГТО» юношам и девуш-
кам, которые сдавали нормативы ГТО в
4 квартале 2022 года. Чествовали в тот
день 20 человек, которые получили  зна-
ки из рук  начальника отдела образова-
ния О. В. Сосун  и главы администрации
поселка  Луговский А. А. Попова. Золо-

той знак отличия вручен тренеру-препо-
давателю МКУ ДО «ДЮСШ»   И. В. По-
лякову. Поздравляем обладателей почет-
ных наград!

19 мая 2023 года планируется прием
нормативов ВФСК «ГТО» у обучающих-
ся школ  Мамско-Чуйского района с 1 по
10 класс.

Чтобы принять участие в программе
ГТО, необходимо зарегистрироваться на
официальном сайте. Выполнить норма-
тивы можно в центре тестирования ком-
плекса ГТО, расположенный  по адресу:
п. Мама, Комсомольская 10. МКУ ДО
«ДЮСШ». Все интересующие вопросы
можно задавать по телефону 2-11-27.

М. В. Мозер



Понедельник, 22 мая

Первый Россия НТВ

Вторник, 23 мая

Первый Россия НТВ

 

МАТЧ-ТВ

Воскресенье, 28 мая

Первый Россия НТВ

10  стр.  № 36 (9708)  май  2023 г.     «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru      № 36 (9708)  май  2023 г.  «Мамский горняк»    7 стр.

.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.10 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.50 "Жить здорово!" (16+)
10.40 "По законам военного времени 5".
Многосерийный фильм (S) (16+)
12.00 Новости
12.05 "По законам военного времени 5"
14.00 Новости (с субтитрами)
14.20 "По законам военного времени 5"
14.55 "Мужское / Женское" (16+)
15.45 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.50 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 Фильм "Трейдер" (S) (16+)
00.00 Премьера. "На футболе с Денисом
Казанским" (S) (18+)
00.35 "Пусть не говорят, пусть читают"
01.15 "Креативные индустрии" (16+)
01.55 ПОДКАСТ.ЛАБ "Психика" (16+)
02.35 "Мелодии моей жизни" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Мелодии моей жизни" (16+)
03.20 "Кот Шрёдингера" (16+)
04.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Жизнь замечатель-
ных" (16+) До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.40 "Жить здорово!" (16+)
10.30 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
14.55 "Мужское / Женское" (16+)
15.45 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.50 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 "Трейдер". Фильм (S) (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "АстроУмные"
01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Легкие деньги"
01.40 ПОДКАСТ.ЛАБ "Антропология"
02.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Не лыком шиты"
(16+)
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
03.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "Триггеры" (16+)
04.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Неформат" (16+)
До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

06.00 Новости
06.10  "Космические истории" (16+)
06.55 "Играй, гармонь любимая!"  (12+)
07.40 "Часовой" (S) (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион".
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.00 Новости
10.10 Премьера. "Жизнь своих" (S) (12+)
11.05 "Повара на колесах" (12+)
12.00 Новости
12.15 "Видели видео?" (0+)
14.00 К 70-летию Александра Абдулова.
"Жизнь на большой скорости" (S) (16+)
15.00 Фильм "Гений" (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
19.00 "Две звезды. Отцы и дети". Новый се-
зон (S) (12+)
21.00 "Время"
22.35 "Что? Где? Когда?" Летняя серия игр
23.45 "Арт и Факт". "Демон" (12+)
00.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Кот Шрёдингера"
00.55 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
01.35 ПОДКАСТ.ЛАБ "Не лыком шиты"
02.10 ПОДКАСТ.ЛАБ "Письма" (16+)
02.50 ПОДКАСТ.ЛАБ "Триггеры" (16+)
03.25 ПОДКАСТ.ЛАБ "Пусть не говорят,
пусть читают" (16+) До 04:57

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу. (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с "Земский доктор. Восемь лет
спустя".  (16+).
23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
02.05 Т/с "Московская борзая". (16+).
03.45 Вячеслав Разбегаев, Кирилл Плет-
нёв, Наталия Быстрова, Анна Гарнова,
Андрей Арзяев и Дмитрий Ермак в теле-
сериале "Пыльная работа".  (16+).
04.34 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу. (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с "Земский доктор. Восемь лет
спустя".  (16+).
23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
02.05 Михаил Владимиров и Владимир
Литвинов в телесериале "Московская
борзая". (16+).
03.45 Вячеслав Разбегаев, Кирилл Плет-
нёв, Наталия Быстрова, Анна Гарнова,
Андрей Арзяев и Дмитрий Ермак в теле-
сериале "Пыльная работа".  (16+).
04.34 Перерыв в вещании

06.10 Марина Денисова и Андрей Фро-

лов в фильме "Простить за всё". (12+).

08.00 Местное время. Воскресенье.
08.35 "Когда все дома с Тимуром Кизяко-

вым".

09.25 "Утренняя почта с Николаем Бас-
ковым".

10.10 "Сто к одному". Телеигра.

11.00 Вести.
11.40 Премьера. "Большие перемены".

12.45 Глафира Тарханова, Александр Рат-

ников, Андрей Фролов, Андрей Барило
и Вадим Андреев в телесериале "Паром-

щица". (12+).

17.00 Вести.
18.00 Премьера. "Песни от всей души".

Вечернее шоу Андрея Малахова. (12+).

20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.

22.40 "Воскресный вечер с Владимиром

Соловьёвым". (12+).
01.30 Марина Денисова и Андрей Фро-

лов в фильме "Простить за всё". (12+).

03.15 Перерыв в вещании

05.55 Детективный сериал "МОСКВА.
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ОКРУГ" /стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.50 "За гранью" (16+).
18.55 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "БОРЩИ" /стерео/ (16+).
23.15 Сериал "ЧИНГАЧГУК"  (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Детективный сериал "ЧИНГАЧГУК"
/стерео/ (16+).
01.55 Детективный сериал "БЕЗДНА" /
стерео/ (16+).
04.30 Детектив "ПЕТРОВИЧ" (16+). До
06:00.

06.00 Детективный сериал "МОСКВА.
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ОКРУГ" /стерео/ (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.50 "За гранью" (16+).
18.55 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "БОРЩИ" /стерео/ (16+).
23.15 Детективный сериал "ЧИНГАЧГУК"
/стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Детективный сериал "ЧИНГАЧГУК"
/стерео/ (16+).
01.55 Детективный сериал "БЕЗДНА" /
стерео/ (16+).
04.25 Детектив "ПЕТРОВИЧ" (16+). До
05:55.

05.55 Сериал "БЕРЕГОВАЯ ОХРАНА" /
стерео/ (16+).
07.35 "Центральное телевидение" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "У нас выигрывают!".
11.00 "Сегодня".
11.20 "Первая передача" (16+).
12.00 "Чудо техники" (12+).
12.50 "Дачный ответ" (0+).
14.00 "НашПотребНадзор" (16+).
15.05 "Однажды..." (16+).
16.00 "Своя игра" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "Человек в праве с Андреем Куни-
цыным" (16+).
18.00 "Следствие вели..." (16+).
19.00 "Новые русские сенсации" (16+).
20.00 "Итоги недели".
21.20 "Ты супер! 60+". Новый сезон /сте-
рео/ ((6+).
00.00 "Звезды сошлись" (16+).
01.25 "Основано на реальных событиях"
(16+).
04.30 Остросюжетный сериал "ЗАКОНЫ
УЛИЦ" /стерео/ (16+). До 05:55.

Понедельник, 22 мая

11.00 "Лучшие из лучших" (12+).

12.00 Новости.

12.05 Все на Матч! Прямой эфир.

15.00 Новости.

15.05 Специальный репортаж (12+).

15.25 Хоккей. Чемпионат мира. Чехия -

Швейцария. Трансляция из Латвии (0+).

17.35 Специальный репортаж (12+).

17.55 Новости.

18.00 "Есть тема!" Прямой эфир.

19.20 Футбол. МИР Российская Премьер-

Лига. Обзор тура (0+).

20.10 Новости.

20.15 "Громко" Прямой эфир.

21.15 Хоккей. Чемпионат мира. Канада -

Норвегия. Прямая трансляция из Латвии.

23.40 Все на Матч! Прямой эфир.

00.25 Футбол. Чемпионат Италии. "Рома"

- "Салернитана". Прямая трансляция.

02.30 Все на Матч! Прямой эфир.

02.40 Футбол. Чемпионат Италии. "Эм-

поли" - "Ювентус". Прямая трансляция.

04.45 Все на Матч! Прямой эфир.

04.55 Футбол. Чемпионат мира. Моло-

дёжные сборные. Уругвай - Ирак. Пря-

мая трансляция из Аргентины.

07.00 Новости (0+).

07.05 Хоккей. Чемпионат мира. Австрия

- Венгрия. Трансляция из Финляндии (0+).

09.15 Лёгкая атлетика. Мировой конти-

нентальный тур. Трансляция из Японии

(0+).

Вторник, 23 мая

11.00 "Лучшие из лучших" (12+).

12.00 Новости.

12.05 Все на Матч! Прямой эфир.

15.00 Новости.

15.05 Хоккей. Чемпионат мира. Дания -

Швеция. Трансляция из Финляндии (0+).

17.15 Хоккей. Чемпионат мира. Германия

- Франция. Прямая трансляция из Фин-

ляндии.

19.40 "География спорта. Уват" (12+).

20.10 Новости.

20.15 Все на Матч! Прямой эфир.

21.15 Хоккей. Чемпионат мира. Швеция -

США. Прямая трансляция из Финляндии.

23.40 Все на Матч! Прямой эфир.

00.25 Мировой футбол. Обзор (0+).

01.15 Хоккей. Чемпионат мира. Швейца-

рия - Латвия. Прямая трансляция из Лат-

вии.

03.40 Все на Матч! Прямой эфир.

04.35 Специальный репортаж (12+).

04.55 Футбол. Чемпионат мира. Моло-

дёжные сборные. Аргентина - Гватема-

ла. Прямая трансляция из Аргентины.

07.00 Новости (0+).

07.05 Хоккей. Чемпионат мира. Канада -

Чехия. Трансляция из Латвии (0+).

09.15 Лёгкая атлетика. Мировой конти-

нентальный тур. Трансляция с Бермудс-

ких островов (0+).

Среда, 24 мая

11.00 "Лучшие из лучших" (12+).

12.00 Новости.

12.05 Все на Матч! Прямой эфир.

15.00 Новости.

15.05 Специальный репортаж (12+).

15.25 Смешанные единоборства. UFC.

Маккензи Дёрн против Анджелы Хилл.

Трансляция из США (16+).

16.55 Лёгкая атлетика. Командный чем-

пионат России. Прямая трансляция из

Сочи.

20.30 Новости.

20.35 Все на Матч! Прямой эфир.

21.25 "Вид сверху" (12+).



Пятница, 26 мая

Первый Россия НТВ

Среда, 24 мая

Первый Россия НТВ

Четверг, 25 мая

Первый Россия НТВ

Суббота, 27 мая

Первый Россия НТВ

8  стр.  № 36 (9708)  май  2023 г.      «Мамский горняк»      Сайт: http://mamzerom.ru  Сайт: http://mamzerom.ru      № 36 (9708)  май  2023 г.   «Мамский горняк»  9 стр.

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.40 "Жить здорово!" (16+)
10.30 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
14.55 "Мужское / Женское" (16+)
15.45 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.50 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 "Трейдер". Фильм (S) (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Письма" (16+)
01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Триггеры" (16+)
01.40 ПОДКАСТ.ЛАБ "Пусть не говорят,
пусть читают" (16+)
02.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "АстроУмные"
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Психика" (16+)
03.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "Мелодии моей
жизни" (16+)
04.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Кот Шрёдингера"
(16+) До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.40 "Жить здорово!" (16+)
10.30 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
14.55 "Мужское / Женское" (16+)
15.45 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
19.50 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00  "Трейдер". Фильм (S) (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Космические ис-
тории" (16+)
01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Собрались с мыс-
лями" (16+)
01.40 ПОДКАСТ.ЛАБ "Креативные инду-
стрии" (16+)
02.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Легкие деньги"
03.00 Новости
03.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Антропология"
03.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "АстроУмные"
04.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
До 04:57
04.57 Перерыв в вещании

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.05 Премьера. "АнтиФейк" (16+)
09.40 "Жить здорово!" (16+)
10.30 Информационный канал (16+)
14.00 Новости (с субтитрами)
14.30 Информационный канал (16+)
14.55 "Мужское / Женское" (16+)
15.45 Информационный канал (16+)
17.00 Новости (с субтитрами)
17.15 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.40 "Человек и закон"  (16+)
19.45 "Поле чудес" (S) (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Сегодня вечером" (16+)
23.20 "Вызов. Первые в космосе" (S) (12+)
00.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Антропология"
01.00 ПОДКАСТ.ЛАБ "Не лыком шиты"
01.40 ПОДКАСТ.ЛАБ "Письма" (16+)
02.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Пусть не говорят,
пусть читают" (16+)
02.45 Премьера. "ГОЛОС" весны в об-
новленном составе. Прямой эфир (12+)
04.50 ПОДКАСТ.ЛАБ "Триггеры" (16+)
05.25 ПОДКАСТ.ЛАБ "Собрались с мыс-
лями" (16+) До 06:00

06.00 Телеканал "Доброе утро. Суббота"
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00 Новости
10.15 "Спасение в космосе" (16+)
12.00 Новости
12.15 "Выбор агента Блейка" (12+)
14.20 Фильм "Щит и меч" (16+)
18.00 Вечерние новости (с субтитрами)
18.15 Премьера. "Кто хочет стать милли-
онером?" (12+)
19.15 "ГОЛОС" весны в обновленном
составе (S) (12+)
21.00 "Время"
21.35 "Клуб Веселых и Находчивых". Выс-
шая лига (S) (16+)
23.50 Д/ф "Основной инстинкт: секс,
смерть и Шэрон Стоун" (S) (18+)
00.50 ПОДКАСТ.ЛАБ "20 лет спустя" (16+)
01.30 "Мелодии моей жизни" (16+)
02.10 "Космические истории" (16+)
02.50 "Собрались с мыслями" (16+)
03.30 "Креативные индустрии" (16+)
04.05 ПОДКАСТ.ЛАБ "Легкие деньги"
04.45 ПОДКАСТ.ЛАБ "Произвольная
программа" (16+)
05.20 ПОДКАСТ.ЛАБ "Жизнь замечатель-
ных" (16+) До 06:00

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу. (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с "Земский доктор. Восемь лет
спустя".  (16+).
23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
02.05 Татьяна Кузнецова, Михаил Влади-
миров и Владимир Литвинов в телесери-
але "Московская борзая". (16+).
03.45 Вячеслав Разбегаев, Кирилл Плет-
нёв, Наталия Быстрова, Анна Гарнова,
Андрей Арзяев и Дмитрий Ермак в теле-
сериале "Пыльная работа".  (16+).
04.34 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу. (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Малахов". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.05 Вести. Местное время.
21.20 Т/с "Земский доктор. Восемь лет
спустя".  (16+).
23.25 "Вечер с Владимиром Соловьё-
вым". (12+).
02.05 Ольга Красько, Олег Алмазов, Алек-
сандр Ратников, Сергей Мухин, Николай
Лунин, Татьяна Кузнецова, Михаил Вла-
димиров и Владимир Литвинов в телесе-
риале "Московская борзая". (16+).
03.45 Вячеслав Разбегаев, Кирилл Плет-
нёв, Наталия Быстрова, Анна Гарнова,
Андрей Арзяев и Дмитрий Ермак в теле-
сериале "Пыльная работа".  (16+).
04.34 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России".
09.00 Вести. Местное время.
09.30 "Утро России".
09.55 "О самом главном". Ток-шоу. (12+).
11.00 Вести.
11.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
14.00 Вести.
14.30 Вести. Местное время.
14.55 "Кто против?" Ток-шоу. (12+).
16.00 Вести.
16.30 Премьера. "Прямой эфир". (16+).
17.30 "60 минут". Ток-шоу. (12+).
20.00 Вести.
21.15 Вести. Местное время.
21.30 Премьера. "Удивительные люди.
Новый сезон". (12+).
23.35 Премьера. "Истории Большой Стра-
ны". (12+).
00.35 Ксения Алфёрова, Андрей Фролов,
Мария Лисовая и Екатерина Соломати-
на в фильме "Холодное сердце". (12+).
03.55 Вячеслав Разбегаев, Кирилл Плет-
нёв, Наталия Быстрова, Анна Гарнова,
Андрей Арзяев и Дмитрий Ермак в теле-
сериале "Пыльная работа".  (16+).
04.44 Перерыв в вещании

05.00 "Утро России. Суббота".
08.00 Вести. Местное время.
08.20 Местное время. Суббота.
08.35 "По секрету всему свету".
09.00 "Формула еды". (12+).
09.25 "Пятеро на одного".
10.10 "Сто к одному". Телеигра.
11.00 Вести.
11.40 "Доктор Мясников". Медицинская
программа. (12+).
12.45 Глафира Тарханова, Александр Рат-
ников, Андрей Фролов, Андрей Барило
и Вадим Андреев в телесериале "Паром-
щица". (12+).
17.00 Вести.
18.00 "Привет, Андрей!" Вечернее шоу
Андрея Малахова. (12+).
20.00 Вести.
21.00 Фильм "Горько-солёное море люб-
ви". (12+).
00.40 Андрей Егоров, Иван Агапов, Мак-
сим Коновалов и Юлия Кудояр в фильме
"Не отпускай меня". (12+).
04.10 Глафира Тарханова, Анастасия Ве-
денская, Антон Батырев, Анатолий Го-
рячев и Владимир Капустин в фильме
"Семейное счастье". (12+).
05.51 Перерыв в вещании

05.55 Детективный сериал "МОСКВА.
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ОКРУГ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.50 "За гранью" (16+).
18.55 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "БОРЩИ" /стерео/ (16+).
23.15 Детективный сериал "ЧИНГАЧГУК"
/стерео/ (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Детективный сериал "ЧИНГАЧГУК"
/стерео/ (16+).
01.45 Детективный сериал "БЕЗДНА" /
стерео/ (16+).
04.25 Денис Рожков в остросюжетном
сериале "ЗАКОНЫ УЛИЦ" /стерео/ (16+).
До 05:55.

05.55 Детективный сериал "МОСКВА.
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ОКРУГ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.50 "За гранью" (16+).
18.55 "ДНК" (16+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Сериал "БОРЩИ" /стерео/ (16+).
23.15 Сериал "ЧИНГАЧГУК"  (16+).
00.35 "Сегодня".
01.00 Детективный сериал "ЧИНГАЧГУК"
/стерео/ (16+).
01.50 "Поздняков" (16+).
02.00 "Мы и наука. Наука и мы" (12+).
03.05 Игорь Савочкин и Евгений Березов-
ский в фильме "ПРИГОВОРЕННЫЙ" /
стерео/ (12+).
04.25 Остросюжетный сериал "ЗАКОНЫ
УЛИЦ" /стерео/ (16+). До 05:55.

05.55 Детективный сериал "МОСКВА.
ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ОКРУГ" (16+).
07.30 "Утро. Самое лучшее" (16+).
09.00 "Сегодня".
09.25 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
11.00 "Сегодня".
11.35 Сериал "ЛЕСНИК. СВОЯ ЗЕМЛЯ" /
стерео/ (16+).
14.00 "Сегодня".
14.25 "Чрезвычайное происшествие".
15.00 "Место встречи" (16+).
17.00 "Сегодня".
17.50 "ДНК" (16+).
18.55 "Жди меня" (12+).
20.00 "Сегодня".
21.00 Премьера. Сериал "БОРЩИ" /сте-
рео/ (16+).
23.15 Детективный сериал "ЧИНГАЧГУК"
/стерео/ (16+).
01.00 "Своя правда" с Романом Бабаяном
(16+).
03.20 "Захар Прилепин. Уроки русского"
(12+).
03.35 "Квартирный вопрос" (0+).
04.25 Остросюжетный сериал "ЗАКОНЫ
УЛИЦ" /стерео/ (16+). До 06:00.

06.00 "Жди меня" (12+).
06.45 Сериал "БЕРЕГОВАЯ ОХРАНА" /
стерео/ (16+).
08.25 "Смотр" (0+).
09.00 "Сегодня".
09.20 "Поедем, поедим!" (16+).
10.20 "Едим дома" (0+).
11.00 "Сегодня".
11.20 "Главная дорога" (16+).
12.00 "Живая еда"  (12+).
13.00 "Квартирный вопрос" (0+).
14.00 "Модный vs Народный" (12+).
15.20 "Своя игра" (0+).
16.20 "Игры разумов" (0+).
17.00 "Сегодня".
17.20 "ЧП. Расследование" (16+).
18.00 "Следствие вели..." (16+).
20.00 "Центральное телевидение".
21.20 "Ты не поверишь!" (16+).
22.25 "Секрет на миллион". Сергею Со-
седову 55! (16+).
00.25 "Международная пилорама" .
01.10 "Квартирник НТВ у Маргулиса".
Найк Борзов /стерео/ (16+).
02.50 "Дачный ответ" (0+).
03.45 "Таинственная Россия" (16+).
04.25 Остросюжетный сериал "ЗАКОНЫ
УЛИЦ" /стерео/ (16+). До 05:55.


